

OREĐOWNIK
wyb. ow. wtorek, czwartek i sobotę.

PRZEDEPŁATA KWARTALNA
wynosi w miarę 1 mk. 75 fen.
na poszcz. 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przejmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza petytowego.

ORĘDOWNIK.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dziś: Epifydiona i Nikarago
Jutro: Euroluzna b.

Poznań, Sobota 14 Grudnia 1878.

Wychodzi średek 8.5, zaob. 3.44.
Długosz dnia 7. goł. 88 min.

Poznań, 13. grudnia.

— **Ciekawy** był też zasadzi przy wyborach miejskich w Toruniu, który nas z kilku względów interesował może.

Niechaj Niemców tak żydom wybiła się oraz widocznie przy wyborach miejskich gdzie Niemcy mogą, tam żydów do ratusza nie dopuszczają. Tak się stało w Toruniu. Polacy korzystając z tego rozdźwięku, proponowali żydom szejm, ale żydy, ród w polityce bardzo przebiegły, szejmu polskiego, zysków żadnych nie zapewniającego, przyjąć nie chcieli. Niemcy na to nie zważali i przeprowadzili wybory na swą korzyść; polscy kandydaci przepadli przy tym zupełnie.

Po wyborach pojawił się w grudniakim „Geselligera” artykuł, podnoszący patryjotyzm żydów toruńskich, że się z Polakami nie łączą, robiący Niemcom wielki zarzut, że odpychają od siebie żydów, — którzy przecież też są Niemcami, a kończący się ubolewaniem, że na tem tylko „sprawa niemiecka” tracić musi!

„Ale żydzi za namto dobrze radzą” i w sprawach publicznych, adekwatnie do planu artykułów dziennikarskich poprzestawaj. Widać imby im znaczenie i tajemnicę spraw wyborczych w Toruniu, o których pomyślał, póki to ich interesowi nie przeszkadza. Teraz, gdy ich Niemcy odpychają, i którzy z żydów podają denuncjację do rejencji kwidzyńskiej, że listy wyborcze od dawnego czasu były niergodnie z przepisami ordynacyi miejskiej sporządzone!

— Dowód złożono tak przekonywający, że rejencja musiała skasować wszystkie wybory.

Korrespondent toruński do „Geselligera” pojął nie może, iż się to stać mogło, bo w magistracie zasiada trzech płatnych prawników — i trzeba było żyda — „noch dazu ein simpler Jude”, ażeby ich o przepisach pouczył!

„Gazeta Tor.” pisał, że o sprawie tej dawno już w Toruniu przebawiano.

Czy na prawidłem sporządzenia list wyborczych polscy wyborcy skorzystają, przyszłe wybory pokażą.

— Tabejaży landwerferów ubiera na gwiazkę od stóp do głów 23 dziesięć i tyłu chłopów, sierot po niezamożnych członkach swoich. I to jeden ze środków i to nie pomniejszych ku szerzeniu landwerferów, boć kłórnemu ojcu nie miło jest wiedzieć, że znajduje się ludzie, którzy sieroty jego otulą?

— W Lesznie agituja także nad podpisaniem i wysłaniem do Izby polskiej petycyi, domagającej się zniesienia nowego prawa opiekuńczego, jak to już uczyniła Wschowa. Na zebraaniu wolnego stowarzyszenia w Lesznie, obawianych — jak pisał do „Pos. Ztg.” — redca sądowny Boldrich, iż nie może jako sędzia ganic prawa obowiązującego, ale przytoczył z własnego doświadczenia tyle szkodliwych dla sierot przykładów nadużytej opieki przez opiekunów, iż wykazał jak na dłoni, że nowe prawo opiekuńcze wymaga znanych zmian. Zapewne i w innych powiatach pójdą za tym dobrym przykładem.

Kórniki, 10. grudnia. (Wybory miejskie). Dnia 7. mb. odbyły się w naszym mieście wybory do reprezentacyi i to z każdego oddziału wybierano jednego reprezentanta.

Kiedy mieszczanstwo poznańskie dowiedziało, że umie sumiennie wypełniać obowiązki obywatelskie, kiedy z wszystkich niemal miasteczek donosi „Orędownik” już to o pomysłowym rezultacie, już to o przynajmniej o gorliwości naszych przy wyborach — to mnie boleśnie brzdąło po rękę, bo doniosł mi uszko o strasnym upadku ducha obywatelskiego i poczucia polskiego w naszym kórnickim mieszczanstwie.

W III oddziale, w którym wystąpił z kółci a grona reprezentacji pan Aleksander Fudelle, który, został tenże nasz nowo wybrany. W oddziale tym, mieszczanym w sobie kilka obywateli najniej podatowanych, było zwycięstwo nasze niewątpliwe. Toż wiedzcie niemal w naszych miasteczkach w oddziale trzecim najniebezpiejnym żywił polski znacząco na przewagę.

W oddziale I było wyborów Polaków 7, Niemców 2 a żydów 8. Niemcy i żydzi stawili się wszyscy, z Polaków zaś nie dopisał jeden, tak iż niemiecko-żydowski kandydat Samuel Sjaiz zwyciężył 11 głosami naszego kandydata p. Jordana, który otrzymał głosów 6.

W III oddziale nasze zwycięstwo było pewne, tak w pierwszym naszym przegrana była przewidziana; dochodził tedy głównie o oddział II, w którym się szala ważyła. Przy ostatnich wyborach przeprowadziliśmy swego kandydata w tym oddziale, w skutek czego Polacy mieli w reprezentacyi większość, bo 5 członków na ogólną liczbę 9. Wczorajsze wybory przechylły nas w ich stronę niemiecko-żydowską, gdyż kandydat nasz przepadł w tym oddziale. Kandydatem był p. Dr. Glabisz a przeciwko niemu episkop z. Polt.

W oddziale tym zapisanych było 25 polskich obywateli, Niemców i żydów zaś 23. Z naszych jednakże jeden zmarł przed kilku tygodniami, drugiego niemają od dłuższego czasu w Kórniku, trzeci wreszcie jako obywatel nie ma prawa głosowania, — pozostało więc 22 uprawnionych do głosowania. Jakkolwiek przeciwnicy mieli do dyspozycy 23 głosów, były jednakże 2 p. Dr. Glabisz prawdopodobnie przeszedł, gdyby wszyscy nasi byli na wybory stąpli. Tymczasem pięciu wyborców naszych nie stawiło się, jakkolwiek na zachęcie ze strony kierujących wyborami nie brakło.

Wstyd i upokorzenie wyraża mi pióro z ręki. Zostało ono miasto wydało już od to tym postęku. Takiego upadku ducha obywatelskiego w naszym mieszczanstwie nie spodziewaliśmy, taki brak poczucia obowiązków boli niezmiernie i smutne nasuwa myśli. Smutna to już rzecz, że my tylko w III najniebezpiejnym oddziale jesteśmy góra, że w pierwszym jesteśmy w mniejszości a w drugim ludwie w najniebezpiejnym przypadku odnieść możemy zwycięstwo. Nierównie smutniejsza jednakże, że znajdując się tacy obywatele, którzy niepomni swych obowiązków, przyczyniają się do kiepski swego obzoru.

Jakaż z tego wypadku wynika przestroga na przyszłość? Oto ta, aby nasze obywatelstwo, czując swą godność i poczynając się do obowiązków, podwoiła swą gorliwość a przytem przez pracę i oszczędność tak się dorobiło, aby na przyszłość większa liczba Polaków weszła do I i II oddziału wyborców. To jest najpewniejsza droga do zwycięstwa, — gorliwość przy wyborach samych to tylko przemianujący i mepewny środek. Jeżeli więcej nas będzie w pierwszym i drugim oddziale, to odstępstwo kilku nie narazi nas na przegrana, jakiej wozraj donaliśmy. (Z nowego źródła dowiadujemy się, że w I oddziale nie stawili się na wybory p. Izikiewicz, w 2 zaś pp. Olkwi, Kazimirski, Schoen, Bytyński i Borowicz. W obydwóch tych oddziałach żydzi i Niemcy stawili się wszyscy! Przyp. Orędz.)

Nowiny polityczne.

Niemcy. Na wniosek posła Windthorsta uchwalila Izba poselska, iż trzeba wstrzymać śledstwo wytoczone przeciw ks. posłowi Franzi, że rażone przekroczenie ustawy o stowarzyszeniach, poczem przez całe posiedzenie obradowano nad ustawą o podatkach gminnych, która zajmowała już sejm na dawniejszych seyach. Izba wysłu-

chawszy mów posłów, za lub przeciw ustawie, przesłała ją do zbadań komisji sejmowej.

— Poseł Schorlemmer-Alst odbiera a wielu stron podziękowania za swój wniosek o zniesienie do wolności lichw. I na Śląsku uchwalają mu na ludowych zebraniach podziękowania.

— „Dreed. Vztg.”, główny organ socjalistów w Dreźnie, został zakazany.

— Wedle „Frankf. Z.” sejm pruski będzie niedługo rozwiązany, ale „Krenz. Ztg.” utrzymuje, że jeszcze nie nadaszło stósowny do tego czasu.

— Dla przyzobienia jednego z płaów Barlina, w dzień przyjazdu cesarza, ustawiono na nim model słupa, zwane „obeliskiem”, który się tak nadzwyczajnie podobał, iż poruszono myśl zbudowania na uwiecznienie pamięci cesarza prawdziwego obelisku z granitu i brązu. Myśl tę przyjął i potwierdził cesarz, i wybrano komitet, który się zebraniem składek i rozporządzeniem tej budowy zajmie. Słup ten będzie kosztował 100 tysięcy marek.

— W śróde obradowano nad wnioskiem posła Windthorsta, żądającym, aby nie rozwiązywano tych przynajmniej klasztorów, które jeszcze w państwie pruskim stają. W obronie wniosku tego wystąpił poseł Bachem, który, że żadne z praw majowych nie jest tak gwałtowne i dla katolików obraźliwe, jak właśnie ustawa znosząca klasztory. Ind katolicy ciele i wielbi swoich zakonników, którzy mu służą modlitwą, pomocą duchową, nauką, karmią, a nikt pownie nie jest zionen tyle zwałcaż że prądy socjalizmu, nie ciele, zawsze siebie samego na ofiarę stawiający, zakonnik. Straty moralne z wygnania zakonników są wielkie dla ludności katolickiej, nie mniejsze są jednak atropy materialne. Obowiązek, że w 8 biskupstwach, na 12 jakie państwo pruskie posiada, tracili ludność przeszło 500 tysięcy mk. przez to, że w różnych szkołach, szpitalach i innych dobroczynnych zakładach, w mniejszoż zakonnie i zakonników ludzie świeccy są zatrudnieni. Stąpy kupców i przemysłowców w miastach i gminach, gdzie zakony są zniesione, wynoszą najmniej 1 milion i około 385 tysięcy mk. Są to ogromne straty, których pownie leża przyjmujące prawo to nie przewidzi. W końcu przypomniał mówca, że liczba nieskasowanych zakonów jest już bardzo mała i umiaje się głównie za zakonnikami w Nonnenwerth i Abweiler nad Renem, przypominając, że one w iwr. cesarza wielkie mają zasługi, oraz w duchu religijnym.

Minister Falk odpowiedział zauważył, że w sprawie szkółkiej rząd nie usłąpi ani i krok, gdyż bowiem rząd ustąpił w sprawie klasztorów, katolicy żądający więcej i jeszcze więcej ustępstw zapominając, że państwo wcale nie jest w walce z Kościołem pobite i poddać się nie myśli. Rząd rozpoznał rokowania z Papieżem dla tego, że tenże okazał pokojowe usposobienie. Książę następcę tronu wykazał w liście swym do Papieża, na jakich punktach państwo nie ustąpi, a gdyby zawarto pokój ze szkoda państwa, pokój taki musiałby być nie trwałym. Rokowania z Kościołem wolno się toczą, ale w tak ważnej sprawie inaczej być nie może. Rząd usazuje że skutki walki kulturalnej i gołów jest do rewizyi praw majowych, gdyż będzie miał pewność zawarcia trwałego pokoju, imie ustępstwa byłyby uważane za słabość i zaszkodziłyby rządowi.

Posel Windthorst akary się, że katolicy pragną zgody z państwem pewni, że bez pomocy państwowej nie da się utrzymać zupełna wolność Kościoła. Katolicy chcą osierocone parafie osłonić przed zalewem socjalizmu, chcą uszanowania dla poważy, rozglaszano, że Centrum jest przeciwnie układow Kościoła a państwem. Oświadczam tedy — mówi Windthorst, który jest uważany za przywódcę posłów katolików — w imieniu wszystkich katolików, że pokój ten chętnie przyjmujemy, choć-

byłoby nawet byli przekonanymi, iż dla mitej zdyby Kociołki ucałali państwa zbyt wielkie ustępstwa. W polityce trzymać się jednak bieżącej naszych zasad, podnosząc wysoko standard bytawelskiej wolności. Kociołki nam w polityce nie dąle i nigdy nie dawał wskazówek, bo się do polityki nie wtrąca. Nie byłym nigdy buntownikami ani względem Kociołki, ani względem państwa, i jestem pewien, że opozycja nasza nie byłaby tak źle widziana, gdyby słowa katolików mogły dojść do uszu monarchy. Niestety tak nie jest, i dla tego jesteśmy traktowani jak wyrazici społeczeństwa. W końcu przemawia mówca za bieżącymi zakonnikami. My katolicy — mówią — mamy na podstawie konstytucyj prawo żądać, ale my nie żądamy, my prosimy serdecznie łaski dla biednych niewiast, które nie nie zawiniły, mają iść w świat im obcy na wygnanie. Upraszam was Panowie, polakże, że nie chcecie walki i pomocnicy, aby te biedne niewiasty przesyłały znow w świat.

W takim razie wyśmienite prośby poseł Hauke proponuje Izbie przejście do porządku nad wniośniami, co też znacząca większość głosów przyjęła. Za wnioskiem Centrum głosowały tylko Polacy, Centrum i staro-zachowawcy.

Sprawy wschodnie. Z Carogrodu donoszą, że ostateczny traktat wkrótce zostanie podpisanym pomiędzy Moskwą i Turcją, i że car rozkazał już Tolibowemu, aby zaraz po podpisaniu traktatu cofnął wojska moskiewskie z okolicy położonej między Adrianopolem a Carogrodem. Telegramy z Petersburga nie przedstawiają jednakże rzeczy tak różowo. Koszya — piszą — jest gotową somnienno wykonać traktat berliński, ale za nim wojska swoje z Turcji cofnie, musi się u rządu tureckiego domagać o rękojmię bezpieczeństwa dla chrześcijan, w okolicach przez wojsko opuszczonych. Żądanie tej gwarancji jest zaś w tem bardzo niebezpieczne, iż się odmówić weale nie da, i jest zawsze przez Moskali używane za kroczo do wrzynań, lub przynajmniej utrudniając układów.

W Carogrodzie stoczony był w tych dniach nowa palacowa rewolucja, w skutek której zwagnierzy i ponuli sultana Mahmud baba, nusił z innymi dygnitarzami iść na wygnanie. Mówią, iż Mahmud oknił spisek na sultana, i że tylko wyjątkiem sultana uratował życie i tron. Jakże mi-

nistrowie, choćby najodporniejsi mogą dobrze rządzić krajem, gdy w otoczeniu sultana wszechwładziemi są intriga, zdrada i przekupstwo?

Austria. Do r. 1866, w którym tak fatalnie Austria pobiła Prusacy, nie wiele lepiej działo się Polakom w Galicji, jak i Polakom z partii innych zaborów. Rząd i zarząd był bowiem do roku tego w Galicji niemiecki, a my wiemy dobrze, że w tej niemieczyźnie zawasz Polakowi duszno. Jednakże, gdy po klęsce z 1866 r. sporządzono, że na samych Niemczech oprócz się monarchia austriacka nie może, że ci Niemcy, a przynajmniej pewna część z nich, tępiłwicy, co zwraca ku wielkiej ożyźnieniu niemieckiej, cesarz austriacki za radą medrzych metów stanu postanowił inne także ludy swego państwa obdarzyć wolnością i swobodą administracyjną i polityczną, w skutek czego Węgry, jako w państwie najpoziorniejsze, a Polacy i inne słowiańskie ludy Austrii, w części samowolniczy nie zostali. Szczęśliwa Galicja dostała tedy rząd polski, szkołę i sąd polski, i sam narodowo, a na najwyższego urzędnika w kraju, tj. na Namieśnika Galicji, obrat cesarz mądrego i roztropnego Goluchowskiego, a najdniejszych rodzin naszych, hr. Alfreda Potockiego. Odetchnął wtedy kraj całą pierśią, posłwazy się nieznośnego zarządu niemieckiego, i monarche, który go swobodą obdarzył, ocałzył przywiązaniem i wdzięcznością. Odtąd też nie uchodził tam za grzech i zdradę względem państwa zwać się i czud Polakami, owszem w Galicji jedynie nam wolno myśleć i mówić o potrzebach i interesach innych części Polski, a te uczucia nie tylko nie przeszkadzały stosunkom i obowiązkom poddaneym Galicyan do monarchii austriackiej, ale nawet te stosunki wspaniałą i ścieśniają więzy, które Polaków do domu panującego w Austrii wiąże.

Z przebiegu ostatnich rozpraw w delegacji austriackiej przekonał się czytelnicy nasi, że Polacy bronili całości i potęgi Austrii przed wianymy jej poddanyim Niemcami, którzy ożyźnią swoją osłabić i na łup nieprzyjaciela wysłać pragnę Polacy też najchętniej zawasę głosują za przedłożeniem rządu, gdy obchodzi on o większe wydatki na wojsko, bo — dziesiątych czasach zbrojnego pokoju i armii stających nie

mogą chcieć, by jedna tylko Austria rozstrójną była. Cesarz zna te uczucia Polaków, i wdziewceni im jest za nie, jak to widzieliśmy z odpowiedzi jego danej deputacjom lwowskiej. Co więcej — cesarz dopuścił politykę Koła polskiego w Wiedniu, i zachowanie się posłów Polaków nazwał zupełnie godnym prawdziwych metów stanu.

A jakieżto jest to postępowanie, jakąż jest ta polityka posłów galicyjskich w Wiedniu? Oto ich zadaniem jest nie tylko obrona interesów i spraw Galicji w Wiedniu, nie tylko walka o całość i niezależność Austrii z samymi austriackimi Niemcami, ale nawet pilna obłato o interesy i przyszłość całej Polski, a głównie tej jej części, którą zagrabili Moskale. Posłowie galicyjscy, jak np. Grocholski i Dunajewski, wyrażnie w mowach swych oświadczyli, że bronią polityki Andruszowa w Turcji dla tego, że ona jest nie tylko zasławną do interesów Austrii, ale i fundamentem dla przyszłości Polski. Poseł Grocholski kształtował nie parę razy, że najniebezpieczniejszym nieprzyjacielem Austrii jest Moskwa, i że ją tylko na brzegami Wisły, tj. w Polsce i przez Polskę rzeczywicie pokonać można. Przyszłość Polski jest ściśle związana z interesami Austrii — mówił w pełnej Izbie wiecześniejszej — wspierając Polskę, Austria sama siebie od zalewu moskiewskiego i zguby uratuje.

A poseł Dunajewski mówił niedawno w delegacji: „Austria powinna ochraniać i popierać ludy słowiańskie, które pragną swą samoność utrzymać i rozwijać, wbrew zaborszej polityki moskiewskiej, zwanej „panslawizmem.“ I tu jest właśnie związek sprawy polskiej z kwestją wschodnią. Narod nasz dał tyle dowodów swej żywności siły, i wytrwałej odwony, swej narodowej odrębności, iż o przyszłości jego walczyć nie można. W samem piekło nawet, Polak nie traci nadziei w przyszłość swę ożyźnią, i jak mówi legenda, Polak tylko śmiał na bramie piekła napisać to pełne ufności słowa: „Jeszcze Polska nie zginęła.“

Jako obywatel monarchii austriackiej twierdząc, że starcie się Austrii z Moskwą jest nieuniknione, nie daleką jest od nas Polaków wazetka polskiej zemsty. Nie czujemy nieważności do żadnego narodu, a upominanie się Polaków o swoje własne

Złote myśli.

Któż z was, szanowni czytelnicy, nie zna Krasszewskiego?

Kto nie słyszał o tym obrzymim piórze, który sam tyle dzieł napisał, iż przeczytanie ich wszystkich ciałe niemal żyte wypełniłby mogło? Przez pięćdziesiąt lat nie spoćpało pióro jego a dzisiaj, kiedyby się zdawać mogło, że ręka osłabła a myśl i wyobraźnia się zmniejszyły, podjął obrzymie zadanie napisania kilkudziesięciu powieści historycznych, w których całe tysiąclecie przeszłości Polski odzworzył i przed oczy czytelnika wywodził. Wykarmił on swemi utworami całe dziesiątkie pokoleń w wszystkich pracach kierunkach — jako poeta, powieściopisarza — jako historyk, archeolog, filozof, jako redaktor, jako artysta — a zawsze pracował z myślą służenia Bogu i ożyźnieniu — a zawsze karm, która podawała i była poślina i zdrowa.

To że dzisiaj kraj cały święci pięćdziesięciolecie jubileusz jego pracy literackiej, a w uznaniu jego niemiernych zasług przynosi mu w darze i w hołdzie liczne wydawnictwa pamiątkowe, białe medale, śle mu adresy ości i uwielbienia — i spleca przez to, choć w drobnej mierze — dług wdzięczności.

Jednym z takich wydawnictw jest książka, której tytuł na czele polożyliśmy: Złote myśli z dzieł J. L. Krasszewskiego. Wydawca, pan St. Wegner, powziął szczególnią myśl wybrania z dzieł, mianowicie z powieści Krasszewskiego, zdań i myśli głębszych, jakimi powieści te — jak złota niać — są dziane. Jestto prawdziwy skarbczyk klejnotów myśli, uczucia i słowa. Otworzą książki, gdzie zobechsz, a wszędzie znajdziecie prawdziwe perły, znajdziecie osem myśli i serce ogrzać i nakarmić. Życzyły przeto naledy, aby książka ta w jak najszerszych rozszala się kołach, aby Złote myśli w niej zawarte stały się duchową spuścizną naszego własności.

Abv czytelnikom dać podziękuję tego, co książka zawiera i zachęcić może przede to do jej przeczytania i nabycia, przytoczymy tutaj niektóre zdania z ustępu najlepiej dobraneo a tycającego się pracy. Cały żywot Krasszewskiego jest uoso-

bieniem pracy, pracy wytrwałej, obrzymiej a poświęconej dobro publicznemu, — tem większego przeto znaczenia i namaszerzenia nabiera wszystko, co o tym przedmiocie wypłynęło z pod pióra oziędnego jublita.

„Kto się skarzy na pracę, ten życia nie pojął; ona jest wielką dźwignią, którą się porusza wszystko. Biała twm, co jak kamienie bezwartne spożytko potrzebują, bo spocynkę to śmierć, a praca — to życie.“

„Praca żądna a żądna nie kala człowieka i nie poniża go. W najniejszym metos wład człowieka, podobnie jak i ucałuchanie.“

„Radki człowiek pojmuję, że zawsze lepiej uczynić mało, skromnie, coś przynosi, niż to że nie może dźwignąć góry i rzucić ją jako posadę budowy, nad którą pracuje ludzkość, ten niech przynieś kamyczek drobny i szlagę wdowi.“

„Człowiek stworzony do pracy, a praca jest rodzajem modlitwy Bogu miłej.“

„Wstręt do pracy jest u nas wielką zaważą do wszystkiego, — nie lubimy się niczem żaćy szczerze, sumiennie i wielkie rzeczy robić z lada chwili poświęconej zatrudnieniu roztargnienemu, do którego siła nas zmuszona.“

„Życie chorobą — lekarstwem praca.“

„Głusność powiewiera tysiące ludzi, praca nie zabija nikogo.“

„Tysiące ludzi słysząmy uskarżających się na rodzaj pracy, jakiego po nich wymaga okoliczności. Głusni! chcieli by pracy bez poświęcenia, chcieli zabawki, któreby ochrcznić mogli nazwiskiem trudności... są to próżniacy!“

„Bóg nas nie stworzył na jeść bezsilnie, ale na pracę w pocie czoła i serca: cierpieć i pracować!“

„Gdy Bóg z raju wygnął człowieka, na swoją bo-

leść tej chwili straszliwej, przechodząca wszystko, co kiedykolwiek ludzkość cierpieć może, dał mu przy karze lekarstwo. To odwieczne lekarstwo stoisz i dziś na wszystkie boleści, a niem jest — praca!“

„Praca i walka są tak koniecznym warunkiem bytu ludzkiego, że gdzie one ustają, tam śmierć przychodzi, lub wyzlecieniec, które ją sprowadza.“

„Wszystko, cokolwiek podejmie człowiek z myślą niesamolubną, w widokach droga bliżnich, na korzyść ich pójść musi. Ale nie każdy szczęśliwy trafi na myśli prawdziwie potrzebne, co po sobie, jak plug na rył, zostawia tyrają słońce. Jedni z odwrócenia ku przeszłości w tył głową idą, drudzy naprzód apogają, inni pod nogi. Takie ale wszelkie praca dla ogółu widocznie korzystna lub nie, jest piękna, jest wielką przez to już, że niesamolubna.“

„Kto ręką nie pracuje, temu ręka niezdatna usycha, kto duchem nie działa, od tego duch Boży odstąpi.“

„Praca goi najboleśniejsze rany i znośnem czyni, co jest najnieczystsze.“

„Nam ociepaj pracy potrzeba, nie sejmowego gwaru, nie tych swawolwów na wiatr, po których tyroje letnymi martwi, w starym barłogiu nieprawości. — Umiejmy wszystko, oprócz wytrwałej pracy; zdobydziemy się na syderstano dowcipne, na teorię, w toge przyozdżaną, na zapasy i uniesienia, na ten chleb pozawodzi; tylko że nazajutrz szukaj słowa z wiatrem w polu, — do roboty nie ma nikogo.“

„Pytacie do jakiej? Zaczynajcie od spełnienia najmniejszych obowiązków, bądźcie na swoim miejscu w zakresie swego stanu i powołania ludzimi sumiennymi, poważnymi i uczciwymit...“

Złote to myśli, które każdy z nas niestarciami literatami a sercu swem wyrwał powinien!

prawa, nie można nazywać zomą. Nie pobamy Austrii do wojny, lecz powtarzamy, że wrośniej czy później wojna między Austrią a Moskwą jest nieunikniona. Przekonanie to powinien mieć rząd, powinien je mieć każdy minister spraw zagranicznych i do niego politycy swą stowosar.

Święte te słowa polskiego nowicy tłośmocar jasniej niż wszelkie wyrody, szczególnie i wyjątkowo położenie Polaków w Galicyi. Wierni obrońcy monarchy przed zgubnymi zakusami poddanych jego Niemców, którzy chcą ościsnąć kraj własny, by prądziej i łatwiej odpasć mógł do Niemiec, są jeszcze w możności troszczenia się o przyszłość niepodległej Polski, nie prestając być wcale najwjerniejszymi poddany mi Austrii. A cesarz wie o tem i pchwała takie postępowanie posłów Galicyi, więc je godnym prawnym wykładem stanu i zapewnia Polaków, że szerzej Aycyolizm jest dla Galicyi i pragnie jej szerzenia i rozwoju.

Ośź dawniego, że w skutek tak wyjątkowego szerzłego położenia, Galicya jest naszą ziemią obiecana, przedmiotem naszych najszerzych pragnień, obaw, życzeń? Szczęśliwy kraj, którego Bóg dał stanąć na straży interesów polskich, nie za pomocą jakichś rokowań i wstrężeń, ale na drodze rzetelnej pracy w kraju, i sumiennego wykonywania obowiązków swoich, jako wierznej części potężnej monarchii austriackiej!

Mimowoli nasuwa nam się niepokój i obawa, czy Polacy okazy tyle rozsądku i umiarkowania, iż zdołają utrzymać się na tak szczytami stanowisku. Czyż bowiem postępowanie w. Haussera i Spółki, którzy chcą być bardziej Polakami niż poddany mi austriackim, posilnżają się i wpadł między Niemców, mówiąc i głosząc przeciwko zajęciu Bośni i Hercegowiny, nie katę się obawiać, że Polacy zjadą z legalnej drogi wierznych poddanych państwa na śliskie manowce odrębnej a jałowej, bo na fraszach opartej polskiej polityki?

Stwierdzenie się—mówił do Lwowian cesarz— że dawna zgoda i jedność wróci między nami, a to życzenie monarchy austriackiego, jest najgorzejszym życzeniem wszystkich trzęsio myślnych Polaków, których myśl i naczucie zwraca się ku Galicyi, jako strażnicze naszym interesów, pragnień i nadziei!

Rzym. Dnia 19. bm. święcić będzie Ocień św. 25letni jubileusz swego kardynalstwa, abowim właśnie dnia tego w r. 1853. przeć p. Piusa IX jako Biskup Perugii purpurą kardynalską odobionoy został.

Ocień św. dał nam sam wzroszący przykład, jak się oćnić winno swych nuczycieli. Gity bowiem w tych dniach na przyjęciu OO. Jezuitów, profesorów rzymskiego kolegium, zbliżył się do niego sędziwy O. Patrioti, dawny nuczyciel Ocień św. da złozenia wykiego łobu ucawowania nogi Namiestnika Chrystosowego, powstał Ocień św. z tronu swego i zbliżając się do nuczyciela swego, serdecznie go ościsnął. Wrzucony starzec dziękował Bogu, iż takiego wielkiego a wdzienego ucznia wychował Bogu i ludzom.

— * **Zobranie wyzwań.** Towaryszta Młodych Przemysłowców odbędzie się w poniedziałek dnia 16. grudnia r. b. o godzinie 8ej wieczorem w zwykłym miejscu posiedzeń. Na porządku dziennym odczyt: „O żydach w Polsce“.

— * **Z miasta donoszą nam,** że w pierwsz dzień Bożego Narodzenia kółko amatorskie urządzi przedstawienie w sal hoteiu Saskiego na dochód podobrozawców w Dubnie. Spodziewać się należy, że publiczność, ze względu na szlachety cel, licnie się na przedstawienie zbiezie.

— * **Z wykanu walnego zebraia** lutegożego męskiego stowarzyszenia św. Wincentego a Paulo, które się odbyło 8. bm. w swiętym Nioip. Poczekań N. Maryi P. w pałacu p. hr. Dziaryłowskich, przekonywamy się, że liczy ono 110 członków czynnych, a 80 honorowych, którzy mieli na stałej opiece 200 rodzin ubogich i tyleż dzieci i około 700 chłopców, dla których zrobiono i wydane 3 tysiące i 700 mkz. Takie to są bliogie skutki stowarzyszenia się w myśli chrześcijańskieg łobiterskiego. Jednakże fundusz Towaryszta swą tak zupełnie wyczerpana, iż przewodniczący onego ks. kawenik Maryański, chcąc tćz będzie zaradzić, strza się o reencyi a pozwolenie na urządzenie loteryi fantowej, która ma mieć 2 tysiące losów, a 500 numerów wygrajątkich. Dotychczas reencya nie udzieliła jeszcze pozwolenia, ale jest nadzieja, iż ze względu na cel tak szlachety, nie odmówi go.

— * **Epizmatia** uczonicy, chcących wstąpić do tutejszego seminarium dla nuczycieli i gubernator, odbywać się będą w przyszłym roku 21. kwietnia i 13. października z rana od godziny 8 w zakładzie Ludwika. Kandydaci powinni się wprzód zgłosić piśmiennie lub ustnie do dyrektora zakładu p. Baldanusa, i przedłożyć mu potrzebne świadectwa.

— * **Gdy aresztowano** w tych dniach za zebraianiem pewnego byłego kupcyka: „Cóż to — zawałał aresztowany — kłm mi moze zakazywać w dzisiejszej wolności proceduralnej mego rzemiosła? Nieładno i zbyj depomną są meze o równoprawnie dia ich procedera“.

— * **W liczbie 53 skazanych,** których w tym i zeszłym tygodniu wytransportowano do więzienia w Mendylow, znajduj się znowu w aźnawie i zabójstwo Mendylowskiej dwój Lechertowice i Lubitz, których wysłano do Ławicy.

— * **W skutek** zarządzonego zamknięcia kłapy od pieca saczadzają się dnia 24-czerazegoj przy ulicy Wołoscy nr. 26 mieszkająca rodzina wraz 5 dziećmi. Szybka pomoc lekarska ucawowała ich jednak od śmierci.

— * **Teatr polski.** Dziś, w piątek, Halka, opera narodowa z 4 aktach.

— * **Ze wydzelenia** sprawy pożaru w Gościejowiu, powiat krotoszyński, w nocy z 17. na 18. sierpnia, wyznaczyła reencya 300 mkz. nagrody.

— * **W Wolstyniu** przy p. K. Dokowier wyrabiał grodziskie piwo, które podobno w niczem od prawdziwie grodziskiego się nie różni.

— * **W Jaroszewie** zmarł w tych dniach 108 letni staruszek, szlacharz Józef Cohn.

— * **Wskutek** wybuchłej w Przasach Wschodnich zarazy na bydło, rozprzestrzeniła się bydoga, że na wszystkich stacjach kolei wschodniej, będących w okręgu tej reencyi, wolno przewzić było tylko pod następującymi warunkami: Wysyłający było wien posiadacz świadectwo od landrata, nie później jak 8 dni poprzednio wystawione. W świadectwie tem musi być wymieniona ilość bytła, mać i canki onego, jakoteż musi być stwierdzonem, że w powiecie, w którym mała bydoga wybyła, nie ma zarazy, i że było to uczynił przynajmniej przez 4 tygodnie na swej posiadłości. Drugie świadectwo musi być od konowaka, że bydło wysłane nie jest dotknięte zarazą, że nie ma nawet żadnego podejrzania.

nia, iły zarazą dotknięte być mogio. Ona świadczenia muszą być wystawione bezpłatnie z 2 egzemplarzach, z których jedno zatrzymuje zarząd kol. Wyładawanie bydła w okręgu reencyi bydgoskiej będzie tylko wtedy dozwolone, jeżeli przewoźcy ono będzie miał wtyły wymienione świadectwa, a jeżeli dowiedzie świadectwem policyjnym, że było w reencyi bydgoskiej do przewiezienia na kolę przyjętem zostało. Jeżeli zaś było z po za okręgu reencyi bydgoskiej jest przewiezionem, tylko policya i miejscowy landrat muszą było to jeszcze raz zrewidować, by się przekonali, czy jest zdrowe i nie przywiezione z okolicy zarazą dotknięte. Przekraczający to rozporządzenie zarazi się na wielkie nieprzyjemności i kary, a pamiętają trzeba, że ono obowiazuje od dnia wydania tj. od 3. b. m.

Ostatnie wiadomości.

Berlin, 12. mb. Przy obradach nad budżetem starzył się poseł ks. dr. Jaidziński na nuczyciela władzy administracyjnej i policyjnej w naszych obłocianach i na strowie kraj nakładano na kapłanów spełniających funkcje duchowne. — Minister zapewnił, że się będzie starał, aby prawa majowe były uwarunkowane wykonywane i trywidzi, że los ks. Ruszkiewicza na wyspie Zęgst gazety przesłażdziły.

Co się tyczy kontroli policyjnej nad stowarzyszeniami polskimi, minister uważa ją za potrzebne.

Poseł Lyskowski skarży się, że polskie towarzyszta w Księstwie i w Przasach Zachodnich bywają przez policyę przesławdowane. Minister zaprzeczona ceni i powiada, że policya robi tylko to, co jej prawo howiada.

Poczta Redakcyi.

Pann J. Józwiakowskiemu w Stupii: Nie posiadamy Justowanego cennika, trzeba się wprost udać do J. H. Hellera w Bernie. Koleję wysłamy, ale prosimy nadosłać nam 40 fen. w znaczkach pocztowych, gdyż zabrakło wiele kosztuje.

Redaktor odpowiadający Wiktor Stawiski w Poznaniu. (Za wszelkie niły jedane ogłoszenia i cawowane reklamy, redakcyia pisma naszego nie bierze żadnego odpowiedzialności.)

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 13. grudnia.

Ceny wystawione przez adwawarzystwo kupieckie	Za 100 kilogramów	
	więzi. średn.	posłid.
Pazerny	8 30	7 95
Zyła	5 85	5 60
Jazemczyna	6 30	5 60
Owas	6 30	5 60

Kapitały, z dnia 12. grudnia.

Poznańskie listy zastawne	94,70.
Poznańska listy rentowe	95,10.
Austrijska banknoty	138,80.
Ryazkie banknoty	177,75.

Jarmarki. W Wielk Księstwie Poznańskiem. Dnia 17. grudnia w Miłostawiu, Mur, Gofline, Szramie, Klecka, Pile, Repowice, dnia 18. w Białdźwiewu dnia 19. w Radomsku, Jaroszewie, Kórniku, Krotoszyńcu, Noremieście, Wronkach, Powidzu, Ujściu, dnia 20. w Kępnie, dnia 23. w Chodzieży.

(Nadastano).

Chorych, których o wyzdrowieniu swoim już kwitowały, ościsnąmy do illustrowanego dzieła: „Dra Arym modła naturalnego leczenia“ (105 wydanie) ceni 1 mkz 20 fen. Książkę tę należy można w Richtera księgarni nakładowej w Lipsku. Tę księgarnia rozosła na żądanie bezpłatnie i franco wyciąg a tej metody. (e)

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 13. grudnia. W środę dnia 11. m. b. odbyło się nadzwyczajne walne zebraie Ulu i ze względu na to, że się w Ulu pokazy straty na przeszło 15 tysięcy marek, wybrał komisya z pp. dr. Buskiego, B. Lutkebra, Richtera, J. Szkarżewskiego i dr. Szynalskiego, która się ma rozprawić w stanie Ulu i podać środki zaradcz. Komisya ta już wczoraj rozpoczęła swe czynności.

Na walnem zebraaniu członków Banku ludowego w Jaroszewie zap. Sp. wybrany został na kasycera rzeczonogo banku p.

Franczerek Rutowski z Jaroszewa. (1304)

Zarząd: Ks. Anders, B. Lipiński.

Dr. Kapuscinski mieszka obecnie 1300 w domu panna Spitzkowskiego przy św. Marcjnie nr. 11. I. p. Konsultuje od 8—9 i od 2—4.

Młodzi ludzie znajduj stół i stancya w cenie umiarkowanej — gdzieś w kasie Ekspedyeya Oredownika. (1305)

Kataryniki, Harmoniki rozmaitej wielkości bardzo tania polsca Szanownej Publiczności N. ZIENTKIEWICZ, Stary Rynek numer 35 i piętro. **Reparacye harmonik katarynk i wszelkich grających automatów wykonują jak najspieszniej i jak najkuratniej.** (1305)

Herbaty, Araki w wyborowych gatunkach polsca bardzo tania (1198) **J. N. Pawłowski,** Wodna ulica nr. 7. **Uczeń** w odpowiednim wykształceniu szalimem znajdzie miejsce w handlu korszernym i delkatesow. (1194a) **J. N. Pawłowski,** ulica Wodna nr. 7.

Kurs nauki tańca dla początkujących rozpoczyna w Poznaniu dnia 2. a w Gnieźnie dnia 4. stycznia 1879. — Zgłoszenia dla Poznania przysyłają się w mojem pomieszczeniu, dla Gniezna zaś u księgarzi J. B. Lange tamże. **A. Lipiński,** (1205) Długa ulica nr. 8. do handlu wina, cygar i kolonialnych towarów poszukuje (1254) **A. Kiszewski,** Trzemeszno.

!!Pieniądze!! Najwyż. pożyczki dają zawsze na zastawy każdego rodzaju **Lombard (17) Józ. Warszewskiego** 14. Podgórna ul. 14.

Aukcyia przedwiojnych faktow odbudwać się będzie 6. 7. 8. stycznia 1879. w lombardzie W. Pade, aw. Marcjń 5. **Zindler,** (1306) aukcyjny komisarz.

